
Besluit van ………. tot wijziging van het Besluit universele dienstverlening en 
eindgebruikersbelangen in verband met de levering van de openbare telefoondienst op 
een vaste locatie via een mobiel netwerk

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. 
enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van ………, nr. WJZ……/;  
Gelet op artikel 9.1, tweede en vierde lid;
De Raad van State gehoord (advies van …………nr. W……….);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken van ………., nr. WJZ……;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Besluit universele dienstverlening en eindgebruikersbelangen wordt gewijzigd als volgt: 

A

Artikel 2.4 vervalt.

B

Artikel 2.5 wordt als volgt gewijzigd:

a. Het eerste lid komt te luiden:
1. Het tarief voor de aansluiting op het openbare elektronische communicatienetwerk op een 

vaste locatie, bedoeld in artikel 9.1, eerste lid, onderdeel a, van de wet, is, uitgaande van de 
kosten, niet hoger dan redelijk.

b. De onderdelen a en b van het derde lid komen te luiden:
a. een belabonnement, waarvan het maandelijkse tarief dat onafhankelijk is van het gebruik, en 

de gebruiksafhankelijke tarieven, elk afzonderlijk, uitgaande van de kosten, niet hoger dan redelijk 
zijn;

b. een bereikbaarheidsabonnement, waarvan het maandelijkse tarief dat onafhankelijk is van het 
gebruik, en de gebruiksafhankelijke tarieven niet hoger zijn dan een bij ministeriële regeling vast 
te stellen bedrag.

c. Onder vernummering van het vijfde en zesde lid tot het zesde en zevende lid wordt na het 
vierde lid een lid ingevoegd, luidende:

5. Indien het economisch niet haalbaar is de in onderdelen a en b van het derde lid beschreven 
tariefstructuur te hanteren kan een andere tariefstructuur worden gehanteerd, mits consumenten 
in dat geval kunnen kiezen uit één van de volgende abonnementsvormen:

a. een belabonnement, waarbij de consument per jaar geen hoger bedrag in rekening wordt 
gebracht dan op grond van het derde lid, onderdeel a, zou zijn toegestaan, uitgaande van de 
kosten voor levering van de openbare telefoondienst via een vast netwerk;

b. een bereikbaarheidsabonnement, waarbij de consument per jaar geen hoger bedrag in 
rekening wordt gebracht dan op grond van het derde lid, onderdeel b, zou zijn toegestaan..

d. Het zesde lid komt te luiden:
6. De in het derde lid, onderdeel b, bedoelde tarieven worden jaarlijks per 1 april aangepast aan 

de consumentenprijsindex.

C

Artikel 2.9 komt te luiden:



Artikel 2.9
1. De aanbieder van openbare telefoondiensten op een vaste locatie die krachtens artikel 9.2 

van de wet is aangewezen, rekent in zijn verzorgingsgebied aan consumenten voor de aansluiting 
op een vaste locatie een uniform tarief. 

2. De aanbieder kan voor de aansluiting op een vaste locatie via een mobiel netwerk een ander 
uniform tarief rekenen dan voor aansluiting via een vast netwerk. 

3. De aanbieder kan een lager uniform tarief rekenen, indien de consument reeds op een vaste 
locatie is aangesloten via het vaste netwerk bij deze aanbieder en die dienst vanaf een ander adres 
wil afnemen en de aanbieder gebruik kan maken van een bestaande aansluiting om die dienst aan 
hem te leveren.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 2011.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst. 

De Minister van Economische Zaken,


